
Decreto rettorale n. 411/13 del 16.04.2013

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e  
Tecnologica, ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle università” e l’art. 16 “Università”;
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale  
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema  
universitario”, ed in particolare l’art. 2 (Organi e articolazione interna delle università);
VISTA la  legge  28.6.1977,  n.  394  “Potenziamento  dell’attività  sportiva  universitaria”  ed  il  relativo 
Regolamento  per  il  funzionamento  dei  Comitati  per  lo  Sport  Universitario,  approvato  con  D.M.  della 
Pubblica Istruzione del 18.9.1977;
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale n.8729 del 29 luglio 1996 ai sensi della legge 9  
maggio 1989, n. 168 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie Generale - n.188 del 12.08.1996),  
come modificato con decreto rettorale n. 480/12 dell’8 giugno 2012 ai sensi della legge 30 dicembre 2010,  
n.  240  (Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  –  Serie  Generale  –  n.  144  del  22.06.2012),  ed  in  
particolare gli artt. 11 (Senato Accademico), 12 (Consiglio di Amministrazione), 14 (Nucleo di Valutazione), 
18 (Consulta degli studenti), 25 (Dipartimenti), 26 (Commissione paritetica docenti-studenti), 27 (Consigli  
dei Corsi di studio) e 39 (Disciplina delle cariche e dei mandati);
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con decreto rettorale n. 1373/2000 del 26.10.2000 e 
ss.mm.ii.;
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con decreto rettorale n. 812/01 del 23 luglio 2001 ai  
sensi dell’art. 11 della legge 19 novembre 1990, n. 341 e dell’art. 11 del D.M. 3 novembre 1999, n. 509,  
successivamente  modificato  con  decreto  rettorale  n.  512/08  del  26  maggio  2008  ai  sensi  del  Decreto  
Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 e con decreto rettorale n. 823/12 del 16 ottobre 2012;
VISTO il decreto rettorale n. 180/13 del 22.02.2013 con il quale sono state indette per i giorni 26 e 27 marzo  
2013 le elezioni delle rappresentanze degli studenti negli Organi di governo e collegiali dell’Università;
VISTO il decreto rettorale n. 220/13 del 5.3.2013 relativo alla nomina della Commissione Elettorale per le  
elezioni  delle  rappresentanze  studentesche  indette  con  il  citato  decreto  rettorale  n.  180/13,  
successivamente integrata con gli  studenti rappresentanti  di  lista giusta decreto rettorale n. 266/13 del  
12.03.2013;
VISTO il decreto rettorale n.  294/13 del  19.3.2013,  successivamente modificato con decreti  rettorali  n.  
310/13  e  n.  311/13  del  25.3.2013,  relativo  alla  costituzione  dei  seggi  elettorali  per  le  elezioni  delle 
rappresentanze studentesche indette con il citato decreto rettorale n. 180/13;
VISTO  il verbale n. 2 del 28.3.2013 della Commissione elettorale, pubblicato in data 29.3.2013 sul sito di  
Ateneo, con il quale sono stati accertati i risultati elettorali delle elezioni delle rappresentanze studentesche  
svoltesi nei giorni 26 e 27 marzo 2013;
VISTO il verbale n. 3 del 15.4.2013 della Commissione elettorale, pubblicato nella medesima data sul sito di  
Ateneo, in esito al ricorso presentato dalla studentessa Eleonora Merlani – Lista Come Together – Uniti per 
Viterbo;
VERIFICATA per gli  studenti  eletti  l’insussistenza di  incompatibilità  a norma dell’art.  39 dello Statuto di 

Ateneo;

D E C R E T A



Art. 1

Nomina dei rappresentanti degli studenti eletti 

nella tornata elettorale del 26 e 27 marzo 2013

1) I  seguenti  studenti,  risultati  eletti  nella  tornata  elettorale  del  26  e  27  marzo  2013,  sono nominati  

rappresentanti degli studenti negli organi di governo e collegiali di questa Università:

 SENATO ACCADEMICO
POLITINI Cristiano 
DI FABIO Alessandro 
MERLANI Eleonora

 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
STENDARDI Federico

 COMITATO PER LO SPORT UNIVERSITARIO
COSENZA Roberto 
MERLANI Giulio

 NUCLEO DI VALUTAZIONE
PALAZZI Lorenzo 

 CONSULTA DEGLI STUDENTI
DISTU -  Dipartimento  di  Istituzioni  Linguistico-Letterarie,  Comunicazionali  e  Storico-Giuridiche 
dell’Europa: 
GIULIETTI Ivan
D’ANGELO Matteo
DISUCOM - Dipartimento di Scienze Umanistiche, della Comunicazione e del Turismo: 
CECCARINI Gloria
BOTTINELLI Ilaria
DISBEC - Dipartimento di Scienze dei Beni Culturali:
PELABASTO Azzurra
DEIM - Dipartimento di Economia e Impresa:
PICARIELLO Fabio
RAPITI Eleonora
DEB - Dipartimento di Scienze Ecologiche e Biologiche:
CALZETTA Gabriele
DIBAF - Dipartimento per la Innovazione nei Sistemi Biologici, Agroalimentari e Forestali:
DI MAIO Davide
DAFNE - Dipartimento di Scienze e Tecnologie per l’Agricoltura, le Foreste, la Natura e l’Energia: SILVI  
Stefano
NAPOLEONI Paolo



In rappresentanza dei dottorandi/specializzandi: BOCCOLINI Alessandro 

 CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DEIM 
Economia aziendale: MORELLI Fabio
Marketing e qualità: BRILLI Giorgia
Amministrazione, finanza e controllo: MORBIDELLI Elisa
Il  Consiglio  di  Dipartimento  DEIM,  giusta  delibera  del  CdD  del  26.10.2012,  è  integrato  dai 
rappresentanti  degli  studenti  eletti  nei  CCS  in  Scienze  organizzative  e  gestionali  e  in  Ingegneria 
industriale.

    CCS DISBEC – CONSERVAZIONE DEI BENI CULTURALI: 
PELABASTO Azzurra

 CCS DISBEC – ARCHEOLOGIA E STORIA DELL’ARTE. TUTELA E VALORIZZAZIONE
DELIA Giuseppe

 CCS DIBAF  – SCIENZE FORESTALI E AMBIENTALI 
CAVALLI Alessandro 
PAVANI Liliana

 CCS DIBAF  – TECNOLOGIE ALIMENTARI ED ENOLOGICHE
DI MAIO Davide 

 CCS DAFNE – SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI (classe L-25)
SILVI Stefano 
NAPOLEONI Paolo

 CCS DAFNE – SCIENZE E TECNOLOGIE PER LA CONSERVAZIONE DELLE FORESTE E DELLA NATURA
PETRUCCI Veronica 

 CCS DAFNE– SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI (classe LM-69)
BERTOCCI Renato

 CCS DAFNE – CONSERVAZIONE E RESTAURO DELL’AMBIENTE FORESTALE E DIFESA DEL SUOLO
BIZZARRI Marco 
ANGELINI Francesco

 CCS DEB – SCIENZE BIOLOGICHE
CALZETTA Gabriele

 CCS DISUCOM – SCIENZE UMANISTICHE
PERELLI Martina 



 CCS DISUCOM – SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE
BOTTINELLI Ilaria

 CCS DISUCOM – FILOLOGIA MODERNA
CECCARINI Gloria

 CCS DISTU – LINGUE E CULTURE MODERNE
GIULIETTI Ivan 
PETRANGELO Clelia

 CCS DISTU – SCIENZE GIURIDICHE
PEZZATO Manuel

 CCS DEIM – SCIENZE ORGANIZZATIVE E GESTIONALI
DI MELE Alessandro 

 CCS DEIM – INGEGNERIA INDUSTRIALE
MINGIONE Alex 

2) I rappresentanti degli studenti restano in carica per un biennio dalla data del presente provvedimento. 

Art. 2

Consulta degli studenti

Costituzione e prima riunione per elezione del Presidente

1) A  norma  dell’art.  18  dello  Statuto  di  Ateneo  dalla  data  del  presente  provvedimento  è  istituita  la  

Consulta degli studenti dell’Università degli Studi della Tuscia di Viterbo:

 due rappresentanti per Dipartimento (ove eletti):
GIULIETTI Ivan e D’ANGELO Matteo DISTU
CECCARINI Gloria e BOTTINELLI Ilaria DISUCOM
PELABASTO Azzurra DISBEC 
PICARIELLO Fabio e RAPITI Eleonora DEIM
CALZETTA Gabriele DEB
DI MAIO Davide DIBAF
SILVI Stefano e NAPOLEONI Paolo DAFNE

 i rappresentanti degli studenti nel Senato Accademico e nel Consiglio di Amministrazione:
POLITINI Cristiano, DI FABIO Alessandro, MERLANI Eleonora Senato Accademico
STENDARDI Federico Consiglio di Amministrazione

 un rappresentante dei dottorandi/specializzandi:
BOCCOLINI Alessandro

2) A  norma  dell’art.  47  del  Regolamento  Generale  di  Ateneo,  la  prima  riunione  della  Consulta  degli  

studenti si svolgerà il giorno venerdì 10 maggio 2013 alle ore 10:00 presso il Rettorato dell’Università 

(Sala Altiero Spinelli – Via S. Maria in Gradi, 4 – Viterbo) per procedere alla elezione del Presidente.



3) Entro  il  giorno  martedì  30  aprile  2013 (ore  13:00)  devono  essere  presentate  le  candidature  da 

pubblicare sul sito di Ateneo (Organi – Consulta degli studenti).

4) La  prima  riunione  della  Consulta  degli  studenti  dedicata  alla  elezione  del  Presidente  secondo  le  

procedure descritte nell’art. 47 del Regolamento Generale di Ateneo, è presieduta dal rappresentante 

degli  studenti  facente  parte  della  Consulta  che  ha ottenuto il  maggior  numero  di  preferenze  nella 

tornata elettorale del  26-27 marzo 2013, e precisamente dal  sig.  Federico STENDARDI (Consiglio  di  

Amministrazione).

Art. 3

Disposizioni finali

1) Per  quanto  riguarda  le  incompatibilità,  le  sostituzioni  nonché  l’eventuale  decadenza  delle  

rappresentanze di  cui  al  presente decreto,  si  applicano le  norme previste  dall’art.  39  dello  Statuto 

(Disciplina delle cariche e dei mandati), dagli artt. 31 (Durata mandati, sostituzioni e elezioni suppletive), 

38 (Incompatibilità), 50 (Decadenza) nonché dall’art. 49 (Mancata elezione di una o più categorie di  

rappresentanti) Regolamento Generale di Ateneo. 

2) Per quanto non previsto nel  presente decreto si  fa rinvio allo  Statuto,  al  Regolamento Generale di  

Ateneo e al decreto rettorale n. 180/13 del 22.02.2013 con il quale sono state indette le elezioni delle  

rappresentanze studentesche. 

Viterbo, 16.04.2013

    IL RETTORE

Prof. Marco Mancini



DS
13) dec_nomina_eletti_costit_Cons


